### Du Cangii noīs.

sedatisque illis post hæc tumultibus dataque Bonello impunitate, ceteris quos inter fuit Simon, galeis seu tremib; quæ sufficerent ad id assignauit, extra regni fines salvi et incolumes perducti sunt, **C** uii narrat idem Falcandus: qua tempestate Simon, ut est simile vero, Cpolim concessit.

(12) Ἱαγουπασάν. Masuti Iconiensis sultani gener, Amasik, Aesyræ et Cappadociae dominus. Nicetas, L. III, n. 5.

(13) Ἡρ τις Λευίτων. Totam banc controversiam de rebus theologicis habent Nicetas in Man. L. vii, n. 5, et lib. v et xxii Thesauri orthod. Fidei, ut et Leo Allatius in Excerptis variis et L. II de Eccles. Occid. et Orient. perp. consens. c. 12, n. 5.

(14) [P. 460] Μιχαὴλ. Erat Michael Thessalonicensis magister rhetorum, διδάσκαλος τῶν εὐαγγελιῶν et protecdicuus Magnæ Ecclesiæ: Nicophorus vero Basilaces διδάσκαλος τῶν ἐπιστολῶν quæ erant dignitates in ecclesia Cp., Soterichus denique Panteugenius ὑποψήφιος τοῦ πατριάρχου, id est patriarchæ Antiocheni suffraganeus, quod de Græco, titulo tenus, patriarcha intelligendum. Quandiu enim Antiochia in potestate Latinorum fuit, habuerunt Græci suos patriarchas Antiochenos solo, ut dixi, nomine, cum in ipsa Antiochia Latini patriarchæ sederent, qui Græcos patriarchas in ea pedem ligere non sinebant, ut auctor est Balsamon ad can. 16 synodi Antioch. v. Cinnamum, p. 211; Nicet. in Isaac. L. I, n. 4, et Berton. an. 1178 ex Georgii Coreyr. epistola.

(15) Φητορικῆς καθηγητῆς. Michael magister rhetorices fuit seu, ut ium eam dignitatem vocabat, μαθητῶρ τῶν φητόρων, qua donatus legitur Eustathius, postmodum Thessalonicensis episcopus, in epistola prælia scholiis in Dionysii πηριῆγησιν ab eodem editis. Ita enim idem Michael etiam indigitatur in illius confessione, quam habet Allatius loco citato in hæc verba: Μιχαὴλ τοῦ Θεσσαλονίκης, τοῦ μαθητορος τῶν φητόρων, διδάσκαλου τῶν Εὐαγγελίων, καὶ πρωτεχίκου τῆς Μεγάλης ἐκκλησίας Κωνσταντινουπόλεως ἡ περὶ τὴν τελευτὴν

**176** 16. Hunc finem habuere bella Romanorum Italica. Dum illos auctiū distinxeretur imperator, Asiaticorum motuum cura sollicitum tenebat: quibus demum peractis, totum se rebus istis applicuit. Persarum quippe sultanus Ponutam et Sibylam, Romanorum civitates, expugnauerat: et Torosus, cuius supra meminimus, plurimas etiam abstulerat in Cilicia. Ad hoc Iagupasan, qui et ipse phylarchus erat Persarum et Cappadocie princeps, ΟΕναευ et Pauraen, Ponticas urbes, incursabat. Misso itaque ad sultandum Alexio Giphardo, ea oppida recepit: Iagupasanem vero incursionibus in fines Romanos abstinere, sibiique deinceps adhaerere coegit. In Ciliciam autem ipse expeditionem instituere decrevit. Interea hæc Byzantii accidere. Erat quidam **B** ex levitarum ordine, quos nos diaconos vocamus, nomine Basilius. Ille ad explicandum in ecclesiasticis cœtibus verbum divinum constitutus, alios qui vel minimum ab ejus sententiis dissidebant in hisce concionibus tecte et occultum redarguit: atque in his Michaelis et Nicophorum, cognomento Basiliacium; quorum alter rhetorum ea tempestate magister, sacra Evangeliorum verba explanabat in Sophiano templo: alter vero celebris inter eruditos in orationibus elucubrandis maxime præstebat, multaque in rhetoricam **177** docte erat scite quo-

էξομολόγησις αὐτοῦ ἐφ' οἷς προσέκεστ, etc., quas quidem Michaelis dignitates his expressit verbis Nicetas: Μιχαὴλ τὸν φητορικὸν Θρόνον κατεράν καὶ τὸν εὐαγγελικὸν ἀναβαίνων ὀκρίβαντα. Proinde idem qui φήτωρ τῆς ἐκκλησίας dicitur Pachymeri. l. v, c. 14: l. x, c. 12; magistri vero rhetorum munus erat sacras interpretari Scripturas, siquidem eadem fuit φήτορος dignitas. Codinus, De officiis c. 1, n. 22: Ο φήτωρ εἰς τὸ ἐρμηνεύειν τὰς Γραφάς. Diversus porro fuit magister rhetorum a catechista, qui κατηχητής dicitur in Catalogis officiorum Ecclesiæ Cp. a Gouaro et Medonio editis, cuius munus fuit κατηχίζειν τὸν λαὸν καὶ πάντας ἐρχομένους τὸν ἐπερόδεων εἰς τὴν ὁρθόδοξον πίστιν, ad hæc etiam baptizatorum curam habere. Cum vero essent plures qui rhetoricum seu concionatorium munus obibant, qui illos præcerat magister rhetorum dicitur seu, ut vocatur a Cinnamo, φητορικῆς καθηγητῆς, quod idem sonat. Nam καθηγητῆς idem est ac præceptor in veteri Gloss. cap. de ludo litterario. Papias, catigeta, doctor, rhetor. S. Anthelmus in Monost. :

### Vita aliena tuæ tibi sit cathegeta vita.

id est magistra. Acta S. Artemæ Mart. n. 3: Dum cathigeta ipsius secundum artem magisteri—ad secularium litterarum dogmata illum introduceret, ubi Bollandus perperam novem proprium esse censuit. Neque felicius cartigeris restituit pro cathigetis apud Bonitum subdiaconum in Vita S. Theodori ducis, uti ms. præserebat: Verumtamen ceu a solertissimis cathigetis latium figura fuerunt deprehensa. Goiselinus Bertinianus monach. in Vita S. Augustini episc. Cantuar.: Dat etiam liberalissimus catigeta in ipsa dilecti discipuli ordinatione dulcissimum pignus — dilectionis suæ. Martyrium S. Niconis, § 15: Ἐχντες καθηγητὴν τὸν Νικώνα, etc. Alias καθηγητας dicuntur rectores Ecclesiarum seu episcopi in codice Canonum Ecclesiæ Africane, c. 53, quod ioli suæ plebi præsent.

jam commentatus. Eapropter dolebant ii, quod tot sapientiae instrueti dotibus a tali homine traducerentur: unde sibi compluribusque aliis maximorum malorum causa fuere. Basilio enim in eo apostoli D. Joannis theologi templo, quod ad urbem est, consuetum aliquando ministerium faciente, venerunt ii ut eum audirent, sed insidiosis malevolisque auribus. Cum enim ille quemdam Evangelii locum enarraret, unum et eundem esse Del Filium et victimam, et cum Patre sacrificium excipere: apprehensum subito sermonem iudicio habentes reversi sunt, duas inde Basiliū dicentes inducere personas, si ille quidem immolatus fuerit, ille vero sacrificium excipiat. Huic sententiae tum alii suffragati sunt litteris clari, tum et Soterichus, cognomine Pantengenus, vir ea reitate doctrina et sermonum gravitate ceteros praeceps, quiq; Ecclesiae Antiochenae episcopus electus, nondum manus impositionem acceperat. Is igitur Soterichus non lingua solum et ore eorum accessit opinioni, sed et magnifica oratione composita, singularique quadam similitudine Platonicos exprimente dialogos, multa in illa absurdia concessit. Proprius que et ipse sede sua deturbatur, et qui illi favebant, omnes pelluntur. Basilius dignitatem recuperavit: hac enim